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DIDĖJANTIS LIETU
VOS PARTIZANŲ

AKTYVUMAS
Meiles Giesme

Gegužės 1-mą dieną komunistai daugely vietų su
rengė triukšmingas demonstracijas. Suprantama, didižau- 
sia demonstracija Įvyko pačioje komunistų “stalyčioje” 
Maskvoje. Ten pademonstruota raudonųjų ginkluotos 
jėgos. Paradą priėmė pats raudonųjų vozdžius Stalinas. 
Kremliaus Įkvėpti Japonijos komunistai irgi demons
travo savo jėgas. Tokijo mieste raudonųjų gaujos de
gino kitataučių automobilius, daužė langus. Keli ame-, 
rikiečiai sužeisti. Autoritetai suėmė kelis šimtus riauši
ninkų. Rytinėj Berlyno zonoje raudonieji taipgi rodė 
savo jėgas. Sufanatizuotos gaujos mėgino Įsiveržti į 
prancūzų ir kitas vakariečių zonas, vienok buvo at-įkabėti* 
mušti. Policistai vartojo lazdas ir vandeni. New York’e j 
raudonukai taipgi norėjo pasirodyt, vienok čia jų mar-J________ .--------------------------- --------------
Šuotojus publika apmėtė kiaušiniais, pomidorais ir ak- i lat aprūpinami maistu, o saugu- reikšdamas jos mielą paprastumą 
menimis. Šiame maršavime dalyvavo patys smalkiausi Imas kaimuose yra toks menkas, ir kuklų didingumą, gimusį iš 
raudonukai. kad bolševikų pareigūnai šute- ska.istaus skausmo, «Tikrai, aš

“Frankfurter Rundschau" ko
vo mėn. 1 d. rašo apie padidėjusį 
Lietuvos partizanų aktyvumą, 
nenumalšinamą jokiomis karinė
mis priemonėmis. Sovietų vado
vybė imasi drakoniškų priemo
nių kovai su partizanais ir gy
ventojų atbaidymui pakaria su
gautus partizanus miestelių aikš
tėse ir palieka dviem-trim die-

Maironiui
Ištrauka iš Kaz. Kl. Girtauto spausdinamos knygos: 
“Skausmo pergale”. Vieno dienoraščio fragmentai.

(Tęsinys)

Lietuvis, kurį aš labiau 
ičiau mylėti nei Maironį, dar nė- 
'ra gimęs; jo dar nėra pasauly
je. Taip labai aš myliu tą, ku-

Kadangi visi gyventojai parti- ris mylėjo Lietuvą, kuris išmo- 
zanams pritaria, tai jie yra nuo- kė mane mylėti savo tėvynę, ap-

gale

kad 
mus 
kad

LRKSA 58-TAS1S SEIMASATSTOVŲ RINKIMO TVARKA
LRKSA 58-tas seimas įvyks 1952 metais birželio 30, 

liepos 1, 2 ir 3 dd., Statler viešbučio patalpose, New 
Yorke.

Kuopų valdybų ir narių patogumui paduodu šią Susi
vienijimo Konstitucijos (Seimo sudėtis) ištrauką:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie
nų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. x Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių mė
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime na
rių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevė
liau 30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sc 
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą. kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmaina turi . 
būt pranešta Susivienijimo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku
rioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato for 
moj. pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi 
būt pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn de 
legatų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš 
Seimą. Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Sei
mą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne
gali būti Seimo delegatu.

LEONARD ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

Tu esi man toks brangus ir di- 
I dis, pavergtos tėvynės laisvės 
j pranaše, kad aš garbinu Tave. 
Mano akyse Tu esi šventasis, 
prie kurio aš noriu melstis. No
riu prašyti, kad Tu man padė
tum degti ta didele tėvynės mei
le, kuria Tu degei; noriu Tave 
turėti pas Dievą užtarėju mano 
kankinamos tėvynės reikaluose: 
nes. mano nujautimu, niekas taip 
giliai neatjaučia Tavo numylė
tos ir apdainuotos mūsų tėvų ša-

bolševikų pareigūnai šute- ska.istaus skausmo. -Tikrai, aš 
nebedrįsta pasirodyti lauke, esu labai įsimylėjusi į Tave, mie

las Poete! Taip, kaip tik gali įsi- I
‘ ' Mano'lies šiandienio skausmo, kaip Tu

1 pats, kuris, būdamas dar pasauly
je, tiek daug kančių pakėlei dėl 
josios vargano likimo. Todėl ir 
niekas kitas nesugebės taip gra
žiai ir karštai paprašyti Aukš
čiausią pasigailėjimo mūsų ken
čiančiai ir nelaisvėje mirštančiai 
tautai kaip Tu, josios prisikėli
mo Pranaše. Argi galima dai
liau prašyti Dievą, kaip Tu Jį 
prašei, būdamas tarpe musų—lie- 
tuviškesniais ir nuolankesniais 
žodžiais, kaip šitie:

Apsaugok, Aukščiausias, tą mylimą 
šalį,

Kur mūsų sodybos, kur bočių kapai! 
Juk tėviška Tavo malonė daug gali, 
Mes Tavo per amžius suvargę 

vaikai.

Tavęs išklausys Dievo Mo
tina. kurios garbei esi sudėjęs 
žemėje gražiausias giesmes. Ar 
ne Tu buvai, kuris meldeisi:

Marija.- Marr.ie. paivngVrnk 
vergiją,

Pagelbėk žmoniją— 
Ją gelbėk nuo priešo 

Ar ne Tu buvai, 
kei: “Gelbėk žmogų 
savo globa stebuklinga Motina 
Dangaus”. Taigi Tavo balsas 
“Mylimajai Karalienei" nėra sve
timas: Ji išklausys Tave, kai Ją

netapus partizanu aukomis.Generolui Eisenhower’iui rezignavus, alijantų jėgų 
Europoje vyriausio komandieriaus vieton paskirtas ge
nerolas Ridgway, kurs ikšiol ėjo komandieriaus pareigas. 
Tolimuose Rytuose. Būdamas 8-tosios armijos Korėjoje ! 
vadu ir eidamas vyriausio komandieriaus pareigas, geni Hę?d,žl° ^'tą Pa2kelbta- kad.d1' 
Ridgway parodė didelius niilitarinius ir administracinius J 
gabumus. Vienų metu laikotarpy užimti gen. ZLL... 
vietą Azijoj ir gen. Eisenhower vietą Europoje—tai yra 
nepaprastas pripažinimas. Gen. Ridgway štabo viršinin
ku pasiliks tas pats gen. Alfred M. Gruenther. Turint 
tokių patyrusių ir gabių generolų vadovybę Europoje, 
vakariečiai galės jaustis saugesni ir Kremlius turės ge
rai pagalvoti pirma negu pradės bet koki agresingą žy
gį. Nauju komandierium Tolimuose Rytuose paskirtas 
taipgi populiarus gen. Mark Clark, šiais paskyrimais 
patenkinti amerikiečiai ir visi alijantai.

ŽUVO 50 ASMENŲ
Rio de Janeiro, Brazilija.—Iša-

• • . i džiulis Pan American linijos 111OU1 ClVllllUD i J
. McArthur l :‘.StJat0C]rulserMIčkt™- skr.idęs 

j is Brazilijos į New Yorką, dingo 
i Brazilijos džiuglėse. Lėktuvu 
i skrido 50 asmenų, tarp jų 19 ame- 
i rikiečių—10 keleivių ir 9 įgulos 
j tarnautojai. Visus rado žuvusius.

mylėti jauna mergaitė, 
meilė yra nepaprasta: ji suside
da iš didelės pagarbos ir didelio 
dėkingumo jausmo. Aš judu Ta- 
vo dvasios pasaulyje visu savo 
judėjimu. Aš gulu ir keliuosi su 

,Tavo mintimis. Tavo troškimais 
ir Tavo ilgesiu. Labai daug mo
ku Tavo eilėraščių ir dainų at
mintinai: jų daug jau mokėjau. 

;būdama dar vaikas. Tavo poezi- 
ijos rinkiniai budi prie mano lo- 
Jvos ir Tavo paveikslas stovi ten.
Tavo eilėraščius aš deklamuoju 

i susirinkimuose : Tavo dainas dai- 
inuoju meniniuose bei tautiniuo
se parengimuose: Tavo giesmes 
į giedu religiniuose subuvimuose, 
bažnytinėse pamaldose. Ir vie
na būdama, kalbuosi su Tavim: 
ištariu pusbalsiai keletą Tavo ei- 

; lių versų, kurie man labiausia pa- 
! tinka, paniūniuoju kurios nors 
i dainelės posmą, pagiedu Tavo žo-

Vienas iš didesnių latvių žur- ■ 
naių "Cele Zimes” (Kelrodžiai). 
Švedijoje, savo 8 nr. patalpino 
jaunos filologės Veltos Rūke- ; 
Dravinis labai įdomų ir lietu- i 
viams straipsnį, kuriame plačiai ’ 
nagrinėja Baltijos tautų kalbų 

t _ suvienodinimo galimumus ir pa-
dusi is Frankfurto Berlynan. Du keleiviai sužeisti, vienas teikia konkrečius pasiūlymus į 
sunkiai. Vakariečių oficialai tuoj pasiuntė rusams pro- suvienodinimui taip artimai gi- i 
testo notas. Rusai kaip paprastai teisinasi, būk lėktuvas miningų latvių ir lietuvių kalbų, i 
skridęs šalę koridoriaus. Apšaudyto lėktuvo valiuotojo —----------- —-- ------- . Aari^^^ į^Zro
manymu, raudoniesiems ne tiek svarbu buvo numušti lėk- ^32 m- .gegužes 21-mą Amen-1 * . tr..nilH na
tuvą, kiek suterorizuoti ir išžudyti keleivius, kad lutiems i ils^si tremties’k lionėje i tė-
Įvaryt baimės. Lėktuvu skrido 17-ka asmenų. 1948 me-į .auskas nugaJe’° v°k'et> Schme: ...... . ------- L
tais raudonieji panašiu būdu buvo užatakavę ir numušė i 
britų lėktuvą. Tada žuvo 16-ka asmenų. Raudonieji at
siprašė, bet nuostolių nepadengė. Kį.i kurie vakariečiai 
mano, kad paskutinė raudonųjų ataka yra Įžanga į so- — 
vietų pastangas perkirst alijantų orini susisiekimą su 
Berlynu.

Balandžio 29-tą Berlyno oro koridoriuj du komunis
tų lėktuvai užatakavo prancūzų keleivini lėktuvą skri- SUKAKTUVINIO LRKSA

VAJAUS DAVINIAI
1 lingą ir pasidarė bokso pasauli- 
' niu čempionu.

vynę, nebe toks beviltiškas tam
pa ilgesys.B ALF’AS VĖL BELDŽIASI

baisaus.

kuris šau-
nelaimingą 31 IR 101 KUOPOS DAR PAKILO LAIMĖDAMOS

PO PENKIS NAUJUS NARIUS

* *

Aukštasis teismas užgyrė New York’o valstybės siste
mą, kuri leidžia vaikams, tėvų pageidavimu, apleisti vie
nos valandos pamoką savaitėj religinėms instrukcijoms 
privatiniuose centruose. Apskaičiuojama, kad šiuo teis
mo sprendimu pasinaudos apie 2 milijonai New York’o 
ir kitų valstybių, kurias šis planas apima, viešųjų mo
kyklų‘auklėtinių. Tik dvi Brooklyn’© moterys pareiš
kė protestus, būk tokia sistema yra priešinga konstitu
cijos reikalavimams liečiamiems Bažnyčios ir valstybės 
santykius.

_ ____ _ _ „ _ I prašysi Laisvės savo bočių kraš-I AMERIKOS LIETUVIŲ ŠIRDIS! - t

ATSIŠAUKIMAS I PITTSBURGHOLIETUVIUS-LIETUVES
Didelėmis pastangomis mums ; 

pasisekė gauti iš Pittsburgh'o ' 
miesto valdybos leidimą gegužės j 
(May) mėn. 31 dieną (šeštadie
nį) rinkti Pittsjaurgho miesto 
gatvėse aukas BALFo (Bendro
jo Amerikos Lietuvių Šalpos : 
Fondo) reikalams.

Mums .visiems yra žinoma, kad 
dar daug mūsų brolių lietuvių 
sunkiai vargsta tremtyje, negalė
dami išemigruoti; daug ten yra 
senelių ir ligonių, daug vargstan
čių mažų vaikučių.

Ir iš viso, mes, lietuviai, visa
da turėsime daug savo tautiečių, 
kurie vienaip, ar kitaip bus rei
kalingi ekonominės pagelbos.

O mums, lietuviams, gi niekas 
ekonomiškai nepadeda ir vargu 
ar kada padės.

Dėl to Pittsburgho BALFo 
skyrius, norėdamas prisidėti prie 
pagelbos teikimo vargstantiems 
tautiečiams, ir išrūpino leidimą 
rinkti aukas Pittsburgho gatvė
se (tag day) gegužes mėn, 31 die
ną.

Bet aukos iš geraširdžių pitts- 
burghiečių pačios nesueis j au
kų dėžutes: reikia aukų rinkė
jų. labai reikia ir daug jų rei
kia!

Todėl ir kreipiamės Į Pitts
burgho lietuvius: i moteris ir į

Pereitą savaitę Susivienijimo centras gavo daktaro 
kvotėjo peržiūrėtas ir užgintas aplikacijas ir įregistravo 
šiuos naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Stanevičius. Antanas_______ Bajerčius
101 ” Chicago, Ill.—Stanevičius, Antanas (Juv.)
101 ” Chicago, Ill.—Stanevičius, Algim. (Juv.)
101 ” Chicago, Ill.—Stončius, Vincas P. (Juv.)....
101 ” Chicago, Ill.—Stončius, Danguolė R. (Juv.)

31 ” Mahanoy City, Pa.—Digris. Joseph ------ Zernoski
31 ” Mahanoy City, Pa.—Sheehan, Richard......
31 ” Mahanoy City. Pa.—Zernosky, Anthony E.
31 ” Mahanoy City, Pa.—Zernosky, Anna .........
31 " Mahanoy City, Pa.—Kubert, John P., Jr. Karašauskas

Ką reiškia visa priešmaironi- 
nė ir pomaironinė lietuvių poezi
ja apie tėvynės meilę, jos ilgesį 
ir skausmą lyginant ją su paties 
Maironio eilėm, giesmėm ir dai
nom apie mylimą bočių šalį, jos 
didžią praeitį, jos iškentėtus var
gus ir jos prisikėlimą! Tai visa 
atrodo kaip grobus bandymas 
prieš išbaigtą dainiaus kūrybą. 
Anoje pasigendama tikrai gyvos 
širdies, natūralaus paprastumo ir 
patrijotiško idealizmo, prisisun
kusio gilaus religinio jausmo, 
kas yra sava Maironio giesmei 
apie tėvynę. Anie visi, atrodo, 
dainuoja apie tėvynę, kadangi jie 
nori apie ją dainuoti: Maironis 
dainuoja apie didvyrių žemę, ka
dangi jis turi apie ją dainuoti. 
Kitaip jis negali: kažkokia ne
matoma jėga bruka jam plunks
ną į rankas, ir jis turi rašyti, 
jis turi tai daryti, nes perdaug 
kupina yra jo širdis to, ką jis tu
ri pasakyti. Tą slėpiningi jėgą, 
kuri poetą stumia, verčia, neduo
dama ramybės, gali vadinti Die
vo malone, skausmu . . . Jinai 
yra spontaniška galia, kurios dė
ka poetas jaučia tai, ko kiti ne
jaučia. mato tai, ko kiti nemato, 
girdi tai, ko kiti negirdi, pasa
ko taip, kaip kiti niekad negali 
pasakyti.

JBus daugiau)

Bendrasis Amerikos Lietuvių šalpos Fondas jau 
devinti metai dirba sunkų šalpos, emigracijos ir Įkurdini
mo darbą lietuvių tremtinių tarpe. BALF'ui šiame dar
be nuoširdžiai talkininkauja visa patriotiškai nusiteikusi 
Amerikos lietuvių visuomenė. Bendromis pastangomis 
išblaškyti po visą Europą tremtiniai yra šelpiami rubais, 
maistu, vaistais, pinigais, o 50,000 tremtinių padėta iš
emigruoti ir Įsikurti užjūrio kraštuose, kur jie savo darbu 
pelnosi kasdieninę duona.

Tačiau Europoje paliko 10,000 lietuvių, kurių pusė 
visiškai nedarbingi. Tai džiovininkai, proto ir chroniški 
ligoniai, invalidai, seneliai ir vaikučiai. Bet ir sveikiems 
sunku, ypač Vokietijoje ir Austrijoje, verstis, nes sve
timšaliams veik neįmanoma darbo gauti. Juos tenka bent 
rūbais ir maistu karts nuo karto taip pat sušelpti. Tų pa
silikusiųjų vargą sumažinti, o sveikiems sudaryti sąlygas 
išemigruoti į geresnes šalis galime tik mes, 
tuviai.

Kol dar 10,000 lietuvių reikalingi 
BALF’o misija nebaigta.

Kasmet pasilikusiems Europoje reikia 
svarų rūbų ir avalynes, reikia jiems papildomo maisto, 
vaistų ir pinigų. Rūpintis ir padėti sveikiems išemigruo
ti Į geresnes šalis ir padėti jiems įsikurti reikia mūsų or- 
ganzacijai taip pat lėšų. Šalpai ir tolimesniam emigra-

vyrus, į jaunus ir vyresnius,— 
ateikite talkon tą dieną iš ryto 
ii sutikite būti aukų rinkėjais!

Aukų rinkimas Pittsburgho 
gatvėse gegužės mėn. 31 dieną, 
be savo ekonominės naudos, ne
maža prisidės ir prie Lietuvos 
bei lietuvių vardo 
Pittsburghe.

Kur tą dieną aukų
susirinkti, bus tuojau paskelbta cijoš"darbui tęsti' reikia bent $100,000.00

BALF’o Centro Valdyba, norėdama suaktyvinti pasi- 
.- į likusių šalpos darbą ir padėti sveikiems greičiau išemi-

: gruoti. nutarė paskelbti nuo gegužės 1 dienos visoje 
~ I Amerikoje pinigų ir rūbų bei avalynės rinkimo vajus.

Skyriaus Vaidyba Surinkime pavasario ir vasaros laikotarpyje 100,000 
 svarų rūbų ir 100,000 dolerių šalpos ir emigracijos rei-

Parodykime likusiems tremtyje, kad Amerikos lie
tuviai atjaučia visus i vargą patekusius lietuvius, ypač 
ligonius, invalidus, senelius ir vaikučius. Pagelbos reika
lingieji lietuviai yra mūsų žmonės; jų šelpimas ir globo
jimas yra mūsų tiesioginė pareiga.

Kviečiame Į šio milžiniško 1952 metų BALF’o va
jaus talką visus BALF’o skyrius ir apskritis, parapijų 
klebonus, Susivienijimus, draugijas, klubus ir pavienius 
asmenis.

Neabejojame, kad visų Amerikos lietuvių pritarimu ir 
talka, pajėgsime lietuviams seneliams, invalidams, ligo
niams ir vaikučiams pagelbėti šioje krizės, valandoje, p 
likusiems sveikiems artiihiausiu laiku 'padėsime Įsikurti 
tuose kraštuose, kur jie patys užsidirbs sau pragyve
nimui.

Amerikos lie-

pagelbos, tol

bent 100,000

garsinimo

rinkėjams

lietuviškoje spaudoje ’ ir per j 
Pittsburgho lietuvių radijus.

Pittsburghiečiai, laukiame jū
sų talkos!

Pittsburgh’o BALFo

Tarpon Springs, Florida.—Ge- kalaillS. 
gūžės 1-mą Gulf of Mexico už- 
plaujcoj nukrito ir sudužo B-29 
bomberis. Žuvo 7 lakūnai, kiti 7 
lakūnai išgelbėti.

1917 m. gegužės 27—birželio 3 
Petrapilyje įvyko Lietuvių Sei
mas, nustatęs kelius į Lietuvos 
nepriklausomybę.

142 " Cleveland, Ohio—Stuogis, Julija__  ...---- Venslovas
160 ” Chicago. Ill.—Encher, John. G. D----  ... Encheris

6 ” Plymouth, Pa.—Petroski, Edward (Juv.).... Bogdon

Šiame sąraše gerai rekomenduojasi 31 ir 101 kuopos. 
Ilgametis 31 kuopos sekretorius Jonas Žernauskas įrašė 
4-ris naujus narius, o 101 kuopon generalinis organiza
torius dr. J. Bajerčius įrašė penkis naujus narius. Po vie
ną naują narį įrašė Leona Bagdonaitė, P. J. Karašauskas, 
J. K. Venslovas ir J. K. Encheris.BALF DELEGACIJA WASHINGTONE

Krikščioniškoji demokratija yra 
ne kas kita, kaip socialinio po
būdžio organizacija, kurioje visi, 
proporcingai savo išgalėms, sie
kia visuomeninės gerovės, bet su 
specialiu nuoširdžiu rūpesčiu 
padėti mažųjų ir silpnųjų intere
sams, daboj ant, kad išorinis gė
ris būtų palenkiamas vidiniam, 
šis gi būtų kreipiamas į amži
ną jį gėrį. (Leonas XIII, Graves 
de communi). BALF’o Centro Valdyba

V
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Washington, D. C.—Š. m. ba
landžio 28-30 d. d. BALF’o pir
mininko pareigas einanti Ale
na Devenienė. BALF’o iždinin
kas A. S. Trečiokas. BALF’o 
direktorius prelatas J. Balkūnas 
ir adv. K. Paulus aplankė Wash
ingtone 23 kongresmenus, Kon
greso juridinės komisijos (Com
mittee on the Judiciary) narius, 
ir juos prašė remti mūs ir kitų 
organizacijų pastangas dar šioje 
kongreso sesijoje pravesti įsta
tymą, kuris leistų 3 metų laiko
tarpyje 300,000 žmonių iš Eu
ropos atvykti išimties keliu į 
Ameriką.

Taip pat delegacija supažin
dino juos su lietuvių pageida
vimais įnešti į Įstatymo projektą 
kai kuriuos pakeitimus, pavyz
džiui dėl datos. Projekte numa
tyta, kad tiktai pabėgę po 1945 
m. gegužės 8 dienos iš komunis
tų užimtų kraštų galės tuo įsta
tymu naudotis. Lietuviai suinte
resuoti, kad ši data būtų pakeis
ta 1939 m. rugsėjo mėn., nes ta
da prasidėjo Sovietų Rusijos 
agresija ir jau tada žmonės pra

dėjo bėgti nuo jų persekiojimų 
Šis datos pakeitimas suteiktų 
galimybę atvykti į Ameriką taip 
pat tiems lietuviams, kurie ne
spėjo pasinaudoti DP biliurni, 
o kurie pasitraukė iš Lietuvos 
prieš 1945 metus.

Buvo kontaktuotas pats komi
sijos pirmininkas ir HR 7376 bi 
liaus įnešėjas kongresmanas H 
Celler ir tos komisijos sub-ko 
miteto pirmininkas kongresma
nas Francis E. Walter. Lietuvių 
delegacija buvo kongresmenų 
labai šiltai priimta ir jie užtik
rino, kad svarstant bilių bus at
sižvelgta Į lietuvių pageidavi
mus. 'Taip aplankytiems kon
gresmenams. taip kitiems ko
misijos nariams, kurių tuo metu 
Washington’e nebuvo, delegacija, 
paliko lietuvių pageidavimus 
raštu.

Gegužės 14 d. Kongreso juridi
nė komisija numato pradėti dėl 
šio įstatymo projekto HR 7376 
viešus apklausinėjimus ir BALF 
atstovai paprašyti duoii savo pa
rodymus. ... į

1
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Tik vieną žodi pasakyt, 
Tik kartą per metus, 
Koks tuščias be tavęs, mamyt 
Pasaulis šis platus!

1848 m. prie Norvegijos kran
tų vieną laivą ištiko nelaimė. 
Smarki audra tėškė į uolas laivą 
ir šipuliai bepaliko. Daug kelei

šiai mūs Motinai dedami pir
mąsias pavasario gėles.

Už Motinos meilę!—šnabžda 
graudi ašara, kritus į purų mi
rusios motinos kapo smėlį.

: Už Motinos meilę! . . . Nes ta 
j meilė tokia gili kaip marių van- 
; dens, tokia neišmatuojama, kaip 

vrų žuvo vietoje kitus nuplovė žvaigždėtasai dangus, tokia ty-

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
Jnited States of America $2.00. Foreign countries $3.00. Single copy 5c 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Motina

PASAKA APIE NEŽINOMĄ MOTINĄ
Vieną liūdna pasaką, mintinai žinotiną, 
Čia pasekti Tamstoms vis dėlto žadu: 
Kartą buvo meilė ir sūnus ir motina, 
O mirties plaštakė skraidė ant žiedų.

Dūzgė vis ratelis, suko siūlais pakulas, 
Suko siūlais nerimą motinos širdy: 
Kokios vėtros sūnų, jos jaunuti sakalą, 
Blaško šiąnakt? Krinta ašara graudi.

Gal, kaip liūdnas vilkas jis Altajaus taigose 
Brenda sunkią dali tremtinio keliu, 
Gal šaltoji giltinė jau nagus susmeigusi 
žaidžia numylėtu josios vaikeliu?

Gal kovoj pas limeni arba Dono kilpoje 
Svetima žemelė užbėrė akis,
Gal gruobonvs paukščiai ant krūtinės švilpauja, 
Gal nugraužė veidą jam pusnis laki?

Gal?... O, Dieve mielas, atitolink sopulį. 
Jo širdis jos meilei niekad neatbus, 
Jei mirties neradęs nė pas Sevastopolį, 
Garbina žudikų kruvinus stabus?...

Šitą liūdną pasaką, trumpą, bet žinotiną, 
Čia užbaigti Tamstoms pagaliau žadu: 
Liko meilė kūdikiui, mirė tiktai motina, 
Kaip maža plaštakė ant šalnos žiedų.

Vincas Jonikas

SO. BOSTON, Mass.—Balan
džio 20-tą 3 vai. po pietų, Šv. 
Petro parapijos svetainėje įvy
ko L. R. K. Susivienijimo Mass, 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas. Dalyvavo apie 25 atsto
vai.

Susirinkimą pirmininkas Bro- 
nis Kudirka atidarė malda.

Atsilankęs vietos klebonas 
kun. F. A. Virmauskis pasakė 
gražią kalbą apie Susivieniimo 
praeiti ir dabartį ir linkėjo pasi
sekimų šios garbingos organiza
cijos veikloje.

Susivienijimo vice prezidentas 
adv. J. J. Grigalius aiškino šių 
laikų Susivienijimo padėtį ir ge
rą stovį, taipgi ragino kuopas 
siųst atstovus į Susivienijimo 
seimą, kurs į’vyks New Yorke 
birželio pabaigoje ir liepos pra
džioje.

Užklausus, kurios kuopos ir 
kiek atstovų siųs į seimą, pasiro
dė, kad sudarys apie 10 atsto
vų.

Išrinkta apskrities valdyba 
1952 m. Sąstatas toks: pirminin
kas—Bronis Kudirka (81 kp., 
Norwood. Mass.) ; raštininkas— 
Louis Drusinskas (141 kp., 
Brockton); iždininkas — Jonas 
Giineckis (94 kp., So. Boston) ; 
ždo globėjai — Pranas Razva- 
lauskas ir P. Griganavičius (94 
kp., So. Boston).

Susirinkimui užsibaigus buvo 
šeimyniški užkandžiai, kuriuos 
surengė vietinė 94 kuopa. Visi 
urėjo malonų laiką ir visi išsi

skirstė su gerais įspūdžiais.
Sekantį susirinkimą nutarta 

laikyti spalių mėnesį, Šv. Roko 
narapi’jos svetainėje. Brockton 
Mass.

šalta banga į smėlėtą dugną. Vie
nų viena motina, glausdama prie 
savo veido kūdikį, ilgai kovojo 
su vandens šėlimu. Tačiau ėmė 
sekti ir jos jėgos, bangos vis daž
niau ir dažniau paskandindavo 
ją verpetuose. Ėmė stingti nuo 
šalčio sąnariai, lietis į burną van
duo . . . Jautė, kad pradeda ne
tekti sąmonės. Mirtis iš gelmių j 
ištiesė savo baisiąją ranką į ją 
ir, jos kūdikį. Baisaus siaubo 
pagauta, stipriai, stipriai pri
spaudė prie krūtinės brangiau
siąją naštą. Dar spėjo stingstan
čiom lūpom pabučiuoti šaltą vei
delį; paskui tėškė į galvą bai
si vilnis, ėmė spengti ausyse, te
mo akys ir kas buvo toliau—ji 
neatsimena.

Nubudo ant akmens kranto. 
Danguje švietė saulė, o jūra bu
vo rami. Tarp akmenų suposi su
dužusio laivo lentgaliai. Niekur 
nei ženklo, nei garso gyvo žmo
gaus. Ji buvo vienų viena su
grįžus iš mirties karalystės. Ak, 

■ne ji viena, šalia jos pravir
ko gailiai jos kūdikis.

Jei prieš elgetos akis kas pa
dėtų brangiųjų akmenų krūvą, ar 
patį karaliaus vainiką, tas taip 
neapsidžiaugtų, kaip nudžiugo ta 
motina. Dievas—taip, patsai Die
vas jai grąžino gyvenimą ir kū
dikį! Ji pakėlė į dangų rankas 

: ir niekad šioj pakrantėj nie
kas nebuvo karščiau meldęsis 
Džiaugsmo ašaros—tasai laimin
gųjų širdžių lietus drėkino ny
kius akmenis, o šypsniu praver
tos lūpos kalbėjo tuos pačius 
žodžius . . .

Niekad niekas nesužinos kaip 
ilgai ji ten meldėsi. O kūdikis 
vis verkė. Pagaliau ji pasiėmė jį 
ant rankų. Jis sušalęs ir alka
nas. Beveik para visai nieko ne
valgęs. Jis mirs—šovė į galvą 
mintis. Taip, jis mirs badu ši
toj akmenų dykynėj, kur nė 
skruzdėlė nerastų pakankamai 
sau maisto. Bet gal įvyks ant
ras stebuklas? Gal atplauks į čia 

■ koks laivas ir atneš abiem išsi- 
į gelbėjimą? Kai niekur nieko 

Ji ten visada žmogui nebelieka, jam dar lieka 
viltis ... Ir motinos akys nukry
po į jūrą . . .

Ne. Niekas neplaukė tenai, 
kur tik' mėlyni vandens ir dan
gus. Ir kas beplauks prie uoluo
tų krantų? O jei ir plauktų—ar 
pastebės ją tarp milžiniškų ak
mens gabalų? Ji šauktųsi—bet 
argi jai prarėkti bekraštės jū
ros amžinas ošimas? Vistiek jos 
niekas neišgirs . . .

Suprato motina kas dabar turi 
ateiti. Jei nenuskendo bangose, 
numirs ji ir jos kūdikis iš bado. 
Mirtis atslinks pamažu.

— Ne, mano kūdikis negali 
mirti! Jis turi gyventi! Mano 
kūdikis turi gyventi!...—vaitojo 
nelaiminga motina tarp tylių ak
menų. Staiga jos akys nukrypo 
i aštrią granito atšaižą netoli jos 
kojų . . . Kūdikis drebėjo visu 

Kovo mėn. 27 d. Augustdorfe , mažu kūneliu ir verkė kaskart 
įvyko visų trijų Pabaltijo tautų vis gailiau ir gailiau. O ji jau 

sujungtų į žino ką padarys! Ima aštrųjį ak
menį, giliai įrėžia juo savo krū
tinę, ir priglaudžia prie atviros 
žaizdos kūdikio lūpytes. Go
džiai jos čiulpia šiltą srovę—sa
vo motinos kraują, tekantį iš su
žeistos krūtines .- . .

O laivo kaip tik tuo tarpu 
niaukta savo draugui į pagelbą. 
Kai jūrininkai išlipo ant kran
to, jie rado saldžiai mieganti 

Prieita vieningos nuomonės, kad bernioką ir sustingusį moters la- 
toks centrinio organo steigimas voną, sužeista krūtine ir krau- 
yra remtinas, bet nedalyvaujant jo klaną ant plokščio akmens, 
tarp kitų tautybių iškilusiuose Po dvidešimties metų grįžo į 
ginčuose. Dalyvauti tokiame or- tą vietą jaunas vyras. Jis buvo 
ganė nutarta tik tada, kai bus i susimąstęs ir nekalbus. Akys, 
kitų tautybių tarpe išsiaiškinti , kurios žvelgė į kranto akmenis, 
visi nesusipratimai, o pats orga- buvo ašarotos. Kai laivas pri- 
nas bus sudarytas demokrati
niais principais ir rimtu pagrin
du, išdirbus ir priėmus atitinka
mą statutą.

Plačiau svarstytas ir birželio 
14 d. deportacijų minėjimo rei
kalas. Nutarta šį kartą jam ge
rai pasiruošti ir patį minėjimą 
pagal galimybę rengti vokiečių 
visuomenei kiek galima įspūdin
giau, įtraukiant į minėjimą Vo
kietijos spaudos, radiofono ir 
įvairių organizacijų dalyvavimą.

PLBVKVI

Jei yra vardas, kuris pasiekia širdies gelmes, iššauk
damas džiaugsmą if meilę, tai tikriausiai motinos vardas, 
.'.lotina! Vardas, kuris pasako tai, kas yra čia žemėje kil
niausia, duosniausia, ‘saldžiausia. Motina, tai vardas,, 
kuris primeną silpną, bet garbingą sutvėrimą, apdovanotą 
uiostabiomis privilegijomis, taip artimą Dievui.

Kas yra motina? Ji yra gerumo, išmintingumo ir pa
aukojimo moteris, kurioje atsispindi meilė ir nuoširdų- 
įas. Kas galėtų suprasti motinos širdį ir išmatuoti jos me—i 
įeilę savo vaikeliams? Įsitikinančiai sakau: motinos mei- 
“ yra taip didelė, jog už jos tuojau prasideda dieviškoji 
įeilė.

Pranašams motina buvo kažkas paslaptingai šventa. 
Viešpats—sako Malachija—yra liudininkas tarn ,tavęs 
moters, kurią vedei. Ar tai ne Jo dvasios dalelė?"
Yra skirtumas tarp motinų prieš Kristų ir po Kris- 

. is, bet tai tik širdies, o ne Įstatymo. Senojo Testą-;
nto motinos didžiavosi kūdikiais, ir buvo laikomos he- 
iškomis. Gražiausi pavyzdi randame Machabėjų moti- 
e, kuri i vieną valandą matė nužudant jos septy- 
sūnus ir juos ramino drąsindama: “Aš nežinau, kaip 
atsiradote mano isčioje; iš*tikrųjų ne aš daviau jums 

asią. siela ir gyvybe; ne aš sudariau jūsų sąnarius, 
isa tai padarė pasaulio Sutvėrėjas, kuris surėdė žino
tis gimimą ir davė pradžią visam sutvėrimui, tat Jis iš 

‘.ujo jums grąžins sielą it gyvenimą.”
Gražiai išreiškė motinos džiaugsmą Virgilijus, kada 

ūučkis, anot jmetG, ^-psenu pažįsta motiną.” Tobiio ino- 
ina, nesulaukdama grįžtant savo sūnaus, skundžiasr:’ 

“Mano sūnau! Kodėl tave siuntėme taip toli, juk tu esi 
mūsų akių šviesa, mūsų senatvės ramstis, mūsų gyveni
mo suraminimas, mūsų padermės viltis. Tik tavyje tu
rėjome viską, neprivalėjome tavęs taip toli siųsti.”

Visi žinome, kad motina yra šventa ir rūpestinga as
menybė, kujią Dievas pastatė šalia mūsų. Jei namas yra 
os šventovė, tai lopšys yra jos altorius. JI ,L„J_ 
irdimi, mintimi ir siela. Jaučia savo pašaukimo šven
timą, gražumą ir kilnumą, 

v . ^ėra gražesnės scenos, kaip matyti motiną prie lop
šelio bučiuojant savo kūdiki. Tai gyva poema, aukščiau
sios meilės giesmė. Jos mažytis miega, ji lengva, kaip 
plunksna, rodos, sulaikydama kvėpavimą, tyliai priei
ni ir stebėdama mąsto. Dangišką šypsena atsiranda ant 
jos lūpų, sirdis pradeda smarkiau plakti meile. Ji tada 
nebeišlaiko, pasilenkia ir pabučiuoja kūdikio burnelę. Tas 
:os bučkis švelnutis, kaip pavasario vėjelis, malonus, kaip 
laukų gėlėlė, nekaltas, kaip dangaus angelas.

M. Barnabas

ra, kaip rasos lašas lelijos žiede, 
tokia karšta, kaip atogrąžų sau
lė, tokia begalinė ir neapimama, 
kaip ir pati jos širdis.

Tų, kurie jauni mylis, meilė 
yra kilni, ir Bažnyčia ją laimi
na Dievo vardu; tų, kurie ištie
sia gailestingą ranką vargšui, 
meilė yra šventa, tų, kurie at

leidžia priešui ir gera jam daro, 
meilė yra nuostabi, tačiau tik vie
na Motinos meilė šioj purvinoj 
žemėj yra labiausia sudievinta, 
nes tik ji viena laisva nuo egoiz
mo priemaišų. Ir Motinos mei
lė neklausia, ar bus atsilygina
ma taip pat meile. Ji nepažįsta 
keršto nei užmaršties. Ji niekad 
nemoka prikaišioti ar išmetinė
ti. Kad ir visi jos kūdikio nusi
gręžtų, lyg raupsuoto, kad ir į 
kartuves jį vestų žmonių teisin
gumas ir apakusi minia, kad jei 
net kruvinai sužeistų širdį ir ją 
apspiaudytų jos pačios sūnus— 
ne, ji nė tada negali mažiau savo 
•vaiko mylėti!

Štai, kas yra Motina.
Motina—tai vardas sudėtas iš 

šventų garsų, kuris skamba kaip 
dangiška muzika.

Motina—tai dvi džiaugsmo ku
pinos akys ir viena meilės sklidi
na širdi viršum lopšio.

Motina—tai pirmasis žmonijos 
geriausias auklėtojas, mokytojas 
ir kunigas.

Motina— tai rožių keras, 
uažįsta gražiausi žmonijos 
dai.

Motina—tai uostas, kurio 
ko audringo gyvenimo išvargin
tos akys. i

Motina—tai gyvoji statula, pa- 
skęstanti maldos ekstazėje prie 
Nukryžiuotojo kojų, kai dar sal
du sapną sapnuoja jos šeimynė
le'- ■: I Y į :.

Motiną—-‘tai įštajgingų rūmų ir 
vargingos lūšnelės skaisti aušra.

Motina—tai keliai ant kurių 
galvą padėjęs pravirksta vėjavai-

1 J k is sūnus.
Motina—tai vardas, kurio tikį- 

i rają reikšmę žino, kas šaukiasi 
jo iš kapų. '

Štai kas yra Motina! Ne, ne 
tai: milijoną kartų daugiau negu 
tai! Žmonijos žodyne nėra žo
džių. kuriais būtų galima pakeis
ti tą trumpą ir skambu žod> : 
MOTINA.

kur 
žie-

ieš-

L. Drusinskas, 
Mass, apskrities rašt.
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“Certainly I didn’t mind rivinp 
bl°<>d -! hardly felt it. B?t thf 
big thing w I know I’ve done 
something unselfish-.I’ve 
helped a wounded fighting man. 
Maybe! vesaved his life. You’ll 
never know what a thrill it is— 
until you give so that a man 
may live. ’

WHAT HAPPENED 
TO THAT PINT OF BLOOD 

YOU WERE GOING TO GIVE?

CALL YOUR 
_RED CROSS TODAY!

PABALTIJO CENTRO
TARYBOS POSĖDIS

Centro Komitetų, 
bendrą tarybą, atstovų posėdis. 
Jame dalyvavo lietuvių, latvių 
ir estų centro komitetų Vokie
tijoje pirmininkai, pp. Pr. Zun
de, Janums ir Stockeby ir dar 
keli tų organų atstovai.

Tarp kitų klausimų svarstytas 
Pabaltijo tautų atstovų dalyvavi
mas steigiamoje Vokietijos cen
trinėje tremtinių atstovybėje.

Naujiems mokslo metams, pra- 
sidėjusiems balandžio 17 d., gau- Brooklyn, 
ta virš 40 naujų mokinių pra- ; 
šym'ų. Pasitikėjimas gimnazija 
nuolat auga. Skaitoma, kad nuo 
naujųjų mokslo metų pradžios 
turėsime bendrabutyje išlaikyti ■ 
apie 120-130 mokinių. Tai skai- i 
čius. kuris jau šiandien kelia 
Krašto Valdybai ir gimnazijos 
pedagogams nemaža rūpesčių. 
Ar pajėgsime juos išlaikyti pri- j 
klauso nuo visų laisvojo pašau- j 
lio lietuvių norų ir geros valios. 
Tvirtai tikima, kad ir sekančiais 
mokslo metais gimnazijos rėmė
jai toliau ties pagelbos rankas 
brangiam tremties jaunimui, su j 
tokiu entuziazmu trokštančiam ! 
mokytis ir auklėtis tik savoje lie- ; 
tuviškoje gimnazijoje.

PLBVKVI

MAŽOSIOS LIETUVOS 
TARYBOS VEIKLA

Mažosios Lietuvos Tarybos 
nariai, ponai Simonaitis, Brakas 
ir Banaitis, lanko britų zonos 
klaipėdiečių seniūnijas. Jie lan
kys ir tolimosios šiaurės, Schles- 
wig-Holsteino, seniūnijas. Toks 
lankymas yra kartu paruošiama- 
sis Mažosios Lietuvos Tarybos 
suvažiavimo darbas. Suvažiavi
mas numatomas apie Sekmines.

plaukė krantą, jis liepė darbinin
kams iškelti didžiulę dėžę. Joje 
buvo sunkus bronzos kryžius su 
kenčiančio Kristaus paveikslu. 
Tą kryžių liepė pastatyti tarp 
šitų siaubingų atminimais akme
nų. Žemiau Išganytojo kančios

■ iš auksinių raidžių buvo sudėti 
trys žodžiai: UŽ MOTINOS

I MEILĘ.
Už Motinos meilę!—Tuos tris

žodžius kartoja šiandien mihjo-, anglų ir prancūzų kariuomenės 
jnai lūpų visame laisvame pašau- atžygiavo tik porą mėnesių vė
jy, ir tolimoj tėvynėj brangiau- liau.

1945 m. gegužės 2-rą pasibaigė 
kovos Berlyne ir įžygiavo sovie
tai, kurių kariai išgvoltavojo 
daug tūkstančių moterų ir api
plėšė gyventojus. Amerikiečių.

NEW YORK:
Bronx, kun. Liubauskas . .

Antanas Budrikis . . . 
M. Karaviepienė . .. 
V. Zaunienė .............
Sidzikauskienė .........
A. Grasman-Zailsky .

NORTH CAROLINA:
Southern Fines,

Sisters of St. Francis....
PENNSYLVANIA:
Gilberton, St. Louis Church.
Kingston, Agatha Kalnoskas.
Reading^ Joseph G. Shaulis. .

42

45
2 

72 
16: 
13

190

36

630
34
14

678

1884 m. gegužės 8-tą gimė da
bartinis Jungt. Amerikos Val
stybių prezidentas Henry S. 
Trumanas. Jis pakartotinai yra 
pareikšęs. k,ad Amerika niekad 
nepripažino ir nepripažins so
vietų okupacijos Lietuvoje.

1920 m. gegužės 15-tą susirin
ko Lietuvos Steigiamasis Sei
mas.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS 
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ta. kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn,

MOTINA
Nieko nėr skaidresnio šiam purvų pasauly— 
Nei laukų lelijos, nei rasa žieduos ....
Tartum Dievo žaismo dangiškoji saulė 
Sopuliu ir meile—amžiais mus vaduos . . .

Siūlykit žemčiūgą, palikit saujas aukso— 
Niekuo nenupirksit motinos širdies!
Tai tarytum perlas krištolo vaiskiausio, 
Ir sunkiausioj gėloj—jam tiktai meldies . . .

Daugel mylimųjų tave suvedžiojo—
Kur tavo bičiuliai vargo valandoj?
Ir tik ji viena, tik ji ištikimoji—
Amžinai nevystas versmėje želmuo!

Paskutiniu kąsniu su tavim dalinsis, 
Paskutinio rūbo tau ji negailės,

• Už tave guldys ir galvą savo žilsvą, 
O trapi ir skaisti—pumburas gėlės . . .

Kur tiktai tų eisi, kur tu nukeliausi, 
Niekur jau nerasi rankos taip mielos, 
Motina brangesnė už brangiausią auksą, 
Tik negrįš iš kapo tau ji niekados . . .

Petronėlė Orintaitė

STANKŪNO DAINOS
Neperseniai liet, spaudoje skai

tėme, kad Juozas Stankūnas su- 
kompanavo keletą naujų solo 
dainų. Dabar viešai pasirodė tų 
dainų egzemplioriai ir tenka kal
bėti apie kompozitoriaus tikrai 
vertingą atliktą darbą.

Paėmus į rankas naują leidinį 
jau sudaro gerą įspūdį: puikiai 
atspausdinti viršeliai, meniškai 
papuošti liet, kanklėmis ir sim
bolišku garbės ženklu—ąžuolų 
lapais; viduj švariai foto lith. 
būdu padarytos notos. Pati mu
zika dar daugiau patraukia dė
mesį, nes visos dainos pagrys- 
tos gražiomis, metodiškomis lie
tuvių liaudies temomis, atatinka
mai išvystytos, vykusiai pratur
tintos naujais, turinio dvasioj, 
elementais; tas wiskas sklandžiai 
jungiasi į vieną kūrinio viene
tą.

Iš J. Stankūno nauju dainų 
matosi jo kilni mintis, iš papras
tos dainos sukurti gražų meninį 
numerį, kur būtų vietos ir pro- 
fesijonalui dainininkui pasiro
dyti, tą trumpą liaudies temą į 
platesnius artistinius rėmus Į- 
viikti. Be abejonės tokios dai
nos greitai pateks į mūsų ren
giamų koncertu programas.

Kol kas tepasirodė tik pen
kios naujos solo dainos:

1. Ko vėjai pučia?
2. Motinėlė Širdužėle.
3. Pavasario saulė.
4. Palankėj.
5. Jojau per dieną.

Iš kompozitoriaus patirta, kad 
netrukus išeis dar 5 solo dainos. 
Tokiu būdu mūsų dainų litera
tūra kas metai auga, didėja, ne
paisant menkų muzikų gyvenimo 
sąlygų.

Kaip Stankūnui, taip ir ki
tiems kūrėjams linkiu geros sėk
mės kūryboj.

J. Čižauskas

1946 m. gegužės 24-25 Vaka
rų Vokietijoje atgaivinta Mažo
sios Lietuvos Taryba.

NAUJI LEIDINIAI
Atsiųsti paminėti

“100 LIAUDIES DAINŲ", 
Kazio Banaičio. Išleido prel. Pr. 
M. Juras.

LIETUVOS VYTIS
DACHAU KOPLYČIOJ

Pagarsėjusiame Dachau kacete 
nužudytųjų kalinių garbės kapi
nėse Bavarijos vyriausybė pa
statė paminklinę koplyčią. Jos 
sienos bus papuoštos 32 tautų, 

j kurių kaliniai kacete žuvo, val- 
I stybės ženklais. Valstybių tar- 
: pe yra ir Lietuva. Lietuvos Vy- 
' tis kabės šalia kitų valstybių 
ženklų, o apačioje bus lietuviškas 
parašas “LIETUVA".

1940 m. gegužės 15-tą Hitle
riui ir Stalinui susitarus, bolše
vikų armija jsibriovė į Lietuvą. 
Valstybės Prezidentas A. Sme
tona. protestuodamas prieš tokį 
smurtą, išvyko iš Lietuvos.

j Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

' ’ WAN SKAMBA
Galima gauti leidykloje—-LIE
TUVIŲ DIENOS, 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif., 
spaudos kioskuose ir GARSO 
administracijoje. Kaina $2.50.

2
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LRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

ANTROJI SESIJA
Antrąją sesiją prezidentas Šimutis atidarė 2:30 P. M., 

dalyvaujant visiems Vykdomosios Tarybos nariams, kaip 
ir pirmoje sesijoje, taipgi vice prezidentui adv, J. J. 
Grigaliui.

Prezidentas Šimutis pakvietė vice prezidentą rapor
tuoti.

Vice prezidentas adv. J. J. Grigalius raportavo, kad jis 
kontaktavęs kelias Massachusetts valstybės kuopas tiks
lu sukelti didesnę veiklą ir šiuo atžvilgiu padarytas pro
gresas. “Aš neturėjau ekstra paskirtų pareigų ir dėlto 
neturiu ką daugiau raportuoti,“ pareiškė užbaigdamas sa
vo raportą.

V. Abromaitis pasiūlė vice prezidento raportą priimt, 
kun. J. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti finansų komisiją.
Sekretorius V. T. Kvetkas pareiškė, kad finansų ko

misijos veiklą apibudinęs savo pastabose. Įtrauktose Į jo 
raportą, ir kad kun. J. F. Baltusevičius raportavo apie 
pastangas daryti investmentus pirmuose morgičiuose tiks
lu pagerint palūkanų uždarbius. Toliau V. T. Kvetkas 
kalbėjo apie Įvertinimo raportą (Valuation Report), ku
rį paruošė mūsų organizacijos aktuaras Mr. Frank E. 
Gerry, taipgi apie metų pabaigos rinkos ir amortizacijos 
vertes “Corporate Bonds“ investmenruose.

Sekė Vykdomosios Tarybos narių paklausimai ir pla
čios diskusijos, kadangi šis reikalas paliečia tikrą mūsų 
organizacijos padėtį.

Prezidentas L. Šimutis, taipgi ir kiti Vykdomosios 
Tarybos nariai pareiškė didelį džiaugsmą, kad Susivieni
jimas pasiekė 2 milijonų dolerių turto aktualiai pripa
žintos vertės pavidale.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas Šimutis antrąją sesiją uždarė 5 P. M.

KOVO 25-TĄ, 1952
Trečioji Sesija

Trečiąją sesiją prezidentas L. Šimutis atidarė 9:45 
A. M.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius; 

prezidentas L. šimutis: vice prezidentas adv. J. J. Gri
galius: sekretorius V. T. Kvetkas; iždininkas P. J. Ka- 
rašauskas: iždo globėjas V. Abromaitis ir daktaras kvo
tėjas—dr. Wm. Krikščiūnas.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė sekretorių perskai
tyt pirmos ir antros sesijų protokolą.

Sekr. V. T. Kvetkui perskaičius protokolą. P. J. Ka- 
rašauskas pasiūlė priimt, kaip skaitytas, dr. Wm. Krik
ščiūnas parėmė. Priirptas vienbalsiai.

Sekr. V. T. Kvetkas atkreipė dėmesį i pastabas pada
rytas prez. L. Šimučio viename iš pereitų Vykdomosios 
Tarybos susirinkimų reikale lietuvių kalbos Susivienijimo 
įstatuose. Tame susirinkime buvo sutarta, kad visi Vyk
domosios Tarybos nariai studijuotų įstatus ir savo pas
tabas raportuotų sekančiam susirinkime. Sekretorius taip
gi buvo autorizuotas nusamdyt Henriką Malinauską, vieną 

iš centro ofiso pareigūnų padėt ištaisyt lietuvių kalbą, 
vienok, tęsė sekretorius toliau, po anglų skyriaus studi
jų, jis suradęs taip daug atsikartojimų, konfliktuojančių 
ir nereikalingų paragrafų, kad užėmė net penkis maši
nėle rašytus puslapius sugestijonuojamų pataisų surašy
mui. Atsižiūrint į visa tai buvo nuspręsta lietuvių kal
bos taisymą atidėti, nes čia yra didesnis darbas, negu 
paprastas kalbos ištaisymas. Jis pasiuntė kopiją prez. Ši
mučiui, kartu sugestijonuodamas. kad kopijos taipgi būtų 
pasiųstos statutų komisijos nariams ir kad jie būtų pa
kviesti centro ofisan šiuo reikalu pasitarti. L. Šimutis 
pritarė sugestijai ir kopijos buvo pasiųstos J. K. Enche- 
riui ir Stasiui K. Lukoševičiui, taipgi užkviečiant atvykt 
ofisan kovo 21-22, 1952, pasitarimui kas link sugestijonuo
jamų pataisų.

J. K. Encheris atvyko centro ofisan k.oyo 24-tą, nuo 
S. K. Lukoševičiaus gautas laiškas, kuriame jis pasiaiš
kino, kad dėl ligos, įvykusios jo šeimoje, jis nusprendęs 
nuo kelionės susilaikyti, kadangi pirmoje vietoje stoviu 
šeimos prievolės. Vienok savo laiške jis taipgi pareiš
kė nuomonę dėl kai kurių konfliktuojančių paragrafų. 
Toliau sekretorius V. T. Kvetkas raportuoja apie pasita
rimus su J. K. Encheriu. Pastarasis atvyko gerai pasi
ruošęs diskusijoms dėl medžiagos, kuri buvo pasiųsta 
jam studijuoti. Jis pareiškė savo nuomonę dėl daugelio 
pastabų, taipgi jis pareiškė, kad nemėgstąs “lopinimo” 
darbo ir kad jis manąs, kad įstatai turėtų būt perrašy
ti ištisai. J. K. Encherio ir sekr. W. T. Kvetko konfe
rencija tame punkte ir užsibaigė.

Toliau sekretorius pradėjo skaityt paragrafą po pa
ragrafo ir dėl kiekvieno buvo pareikštos nuomonės. Tas 
užėmė visą dieną laiko, išskiriant pertrauką pietums.

Artėjant popietinės sesijos uždarymui, adv. J. J. 
Grigalius pasiūlė autorizuoti sekretorių nusamdyti išsi
lavinusį ir kvalifikuotą patyrimu asmenį padėt ištaisyt 
anglišką įstatų skyrių ir pasistengti laiku, kaip dabarti
niai įstatai reikalauja, paruošti ateinančiam seimui. Dr. 
Wm. Krikščiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis trečiąją sesiją uždarė 5 P. M. 
Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.

KOVO 26-TĄ, 1952
Penktoji Sesija

Penktąją sesiją prezidentas L. šimutis atidarė 9:50 
A. M.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius; pre

zidentas L. Šimutis; vice prezidentas adv. J. J. Griga
lius; sekretorius V. T. Kvetkas; iždininkas P. J. Kara- 
šauskas; iždo globėjas V. Abromaitis; daktaras kvotė
jas—dr. Wm. Krikščiūnas.

Prezidentas L. šimutis pakvietė sekretorių perskai
tyt pereitos dienos sesijų protokolą.

Sekretoriui perskaičius protokolą, V. Abromaitis pa
siūlė priimt, adv. J. J. Grigalius parėmė. Priimta vien
balsiai.

Sekr. V. T. Kvetkas raportavo, kad Massachusetts 
valstijos apdraudos departamentas priėmė naujai išspaus

dintą duoklių ratų knygelę, kuri buvo padaryta įstatų' 
dalimi. Jis taipgi raportavo, kad įstatų amendmentų, už-, 
girtų pereitam susirinkime, Massachusetts apdraudos de-; 
partamentas nepriėmė. Jie sugestijonavo padaryt mažą re
viziją tekste ir sekretorius pasiūlė užgirt sekančius per
taisytus amendmentus: ,

ADULT SECTION

New Paragraphs 8, 9, 10 of Article 15

8. All certificates of the Alliance, formerly based on 
the National Fraternal Congress Table of Mortality with 
interest at 4% were reorganized on and after June 1, 
1946. on the basis of the American Experience Table of 
Mortality with interest at 3%. Illinois Standard Modifica
tion, Whole Life plan, with monthly rates on the true 
monthly premium basis. There is added to the true 
monthly premium a loading of 15% thereof, which shall 
be deposited in the mortuary fund to provide for possible 
excess mortality. There also was added to the true montly 
premium an additional 5% thereof, plus a constant load
ing of $.30 for expense purposes, of which $.05 a month 
is to be retained by the lodge for the lodge expense 
fund. Tables of Rates appear in a separate Rate Book 
and are made part of the Charter, Constitution and By- 
Laws of the Alliance.

9. The monthly rates of the Alliance for members 
admitted from Jan. 1, 1937, to Jan. 1. 1947, are based 
on the American Experience Table of Mortality with 
interest at 3%%. There was added to the net rate for 
certificates of these members an expense fund assessment 
of $.20 a month.

10. The monthly rates of all members admitted on 
and after January 1, 1947, shall -be the true monthly 
premiums for each plan and age on the basis of the 
American Experience Table of Mortality with interest 
at 3%, Illinois Standard Modification. There shall be 
added to the true monthly premium for the plans covered 
in this section a loading of 15% of the whole life plan 
true monthly premium, as outlined in paragraph 8 of 
this article, which shall be deposited in the mortuary fund, 
to provide for possible excess mortality. There shall also 
be added to the true monthly premium provided for 
members admitted under this section an expense fund 
loading of 5% of the true monthly premium on the whole 
life plan, as provided in paragraph 8 of this article.

In addition there shall be added an expense fund 
monthly assessment of $.30. of which $.05 a month is to 
be retained by the lodge for the lodge expense fund.

Rate Book and are made part of the Charter, Con
stitution and By-Laws of the Alliance.

11. The monthly rates on juvenile certificates of mem
bers admitted on and after January 1, 1947, shall be 
based on the 1941 Standard Industrial Table of Mortality 
with interest at 3% Illinois Standard Modification. In 
addition there shall be added for expense purposes a 
loading of not more than 5% of the net monthly premium, 
as set forth in the Table of Rates, for plans issued under 
this paragraph. There shall be added to these rates an 
expense fund loading of $.30, of which $.05 a month 
is to be retained by the lodge for the lodge expense 
fund.

The foregoing is a true' and attested copy of the 
amendments to the Constitution and By-Laws adopted by 
the Board of Directors and as recorded in the minutes 
of the meeting.

Dated at Wilkes-Barre, Pa., this 4th day of April, 
1952. ‘

Pasiūlymą P. J. Karašauskui parėmus, priimta vien
balsiai.

Sekretorius prašo užgirt $200 išmokėjimą knygvedei, 
kuri paruošė metinius statementus apdraudos departamen
tams, kas pareikalavo nemažai viršlaikinio darbo. P. J. 
Karašauskas pasiūlė išmokėjimą aukščiau minėtoj sumoj 
užgirt, V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Iždininkas P. J. Karašauskas raportavo, kad Lietuvos 
Išlaisvinimo Fondui iš kuopų iš viso suplaukė $251.33 
aukų. Diskusuojama, kaip sumą padidinti. Prez. L. Šimu
tis čia pat aukoja $10.00, jį pasekė sekretorius V. T. Kvet
kas irgi su $10; vice prezidentas adv. J. J. Grigalius pa
aukojo $5; dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, V. 
Abromaitis, dr. Wm. Krikščiūnas. P. J. Karašauskas ir 
Matas Zujus—po $2; bendra suma pasiekė $286.33.

Sekretorius V. T. Kvetkas raportavo, kad LRKSA 
5-toji Penna, apskritis iš surengto koncerto pajamų pa
skirs mažiausia $50 ir kad sudaryt nemažiau $500 sumą, 
jis pasiūlė paaukot $150 iš Susivienijimo Lėšų Fondo. 
Kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius toliau raportuoja, kad jis gavęs pasiūlymą 
90.00 sumoje už du pasilikusius lotus Akron’e iš pirkėjo, 
kurs prisiima atsakomybę už visus nesumokėtus taksus ir 
kitas išlaidas. Jis pranešė, kad be atidėliojimo parašęs ad
vokatui Charles G. O’Bell, Cleveland, Ohio, kadangi jis 
atstovauja Paulę Glugodienę, kuri anksčiau parodė savo 
susidomėjimą šiais lotais. Mr. O’Bell susisiekė su savo 
klijente ir painformavo Susivienijimą, kad ji neintere
suota minėtų lotų pirkimu. Mr. O’Bell patarė "parduot 
asmeniui, kuris padarė pasiūlymą ir gauti Quit Claim
Deed.

Pirkėjas Mr. Russell W. Kaufman prisiuntė savo če
kį $90 sumoje ir Warranty Deed, bet sekretorius Kvetkas 
atidėliojo dokumento pasirašymą, kadangi Mr. O'Bell 
patarė reikalauti Quit Claim Deed. Padiskusavus, sekre
toriui buvo patarta laikytis Quit Claim Deed reikalavimų 
ir jeigu Mr. Kauffman su tuo sutiks, sekretorius autori
zuojamas Susivienijimo vardu dokumentą pasirašyti.

Prezidentas L. šimutis penktąją sesiją uždarė 12P. M.

JUVENILE SECTION

Delete present paragraph 7 and replace with new: 
paragraph 7 which reads as follows:

7. The monthly rates on juvenile certificates of mem
bers admitted prior to January 1, 1937, are net premiums ! 
on the basis of the American Experience Table of Mor- I 
tality with interest at 314% Craigs Extension. There was I 
added to this rate an expense fund loading of $.15 a i 
month.

8. add to line 5—Tables of Rates appear in a separate j (Bus daugiau)
LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir nares, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 4G kuopos 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos ' 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, j 
tuoj po Sumos Lietuvių švč. Trejy- I 
bes parapijos svetainėje, 339 Capitol į 
Avenue, kampas Broad Street.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos | 
susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, Į 

j tuoj po sumos, šv. Kazimiero para-j 
1 pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
; susirinkimas bus gegužės 18-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

LRKSA 35 KUOPOS 
NARIAMS

PAGERBĖ ARTISTĄ 
ALGIRDĄ BRAZį

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

^ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangeĮjjų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yrą karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

PITTSBURGH, Pa.—35 kuo
pa laikys savo susirinkimą ge
gužės U-tą, tuojau po sumos. ! 
bažnytinėj salėj-.

Visiems nariams dalyvavimas I 
būtinas, kadangi bus renkamas i 
atstovas į 58-jį seimą, kuris įvyks ' 
New York'e birželio 30—liepos j 
1. 2 ir 3 dd. A. E wait, rast. ,

_

LRKSA 171 KUOPOS 
NARIAMS

DETROIT, Mich. — 171-mos 
kuopos susirinkimas Įvyks gegu
žes 11-tą, tuojau po sumos, Die
vo Apvaizdos parapijos salėje, 
prie Schaefer Road ir Grand 
River. Tame susirinkime bus 
renkami delegatai į seimą.

Valdyba

1807 m. gegužės 25-tą Napoleo
nas ir Rusijos caras Aleksan
dras susitiko ant plausto Nemu
ne prie Tilžės. Tuomet Prūsija 
karą buvo jau pralaimėjus.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiąi paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

"VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygute, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius^ Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anghi ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbobk). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

CLEVELAND, Ohio.—Balan
džio 19-tą, Hollendan viešbučio 
patalpose, vietinė Vyčių 25-ta 
kuopa surengė vakarienę pagerb
ti operos artistą Algirdą Brazį.

Al. Brazis dar tą patį vakarą 
dainavo lietuvių surengtame 
koncerte. Susirinkę žmonės kiek 
nerimavo, bet kuomet sulaukė 
svečią vėl atgavo ūpą. Dalyvavo 
ir kiti operos artistai. Opera 
Clevelande buvo net 9-nias die
nas ’ir mūsų svečias patraukė 
daug lietuvių. Balandžio 16-tą 
Vyčių kuopa bendrai dalyvavo 
operoj.

Kuomet jau baigėsi vakarienė. 
Vyčių 25-tos kuopos pirmininkė 
Mary Traine pasveikino svečią 
ir jo kolegas, taipgi svečius, at
vykusius iš Detroit’o. Dayton’o, 
Pittsburgh’o ir kitų kolonijų ir

pristatė Juozą Sadauską progra
mos vedėju.

Pasveikinęs svečius, progra
mos vedėjas pristatė kalbėti p. 
Balčiūną, muziką Mikulskį ir 
Edv. Karnėną, kurs 17-kos orga
nizacijų vardu įteikė artistui i 
Braziui garbės knygą ir tarė ke- ! 
lis reikšmingus žodžius.

Kalba svečias artistas Algirdas 
Brazis. Jis padėkojo rengėjams ’ 

, ir savo kolegoms atvykusiems ■ 
; kartu bankietan. Jis pasisakė, 
j kad jau 13-ka metų kaip Cleve- 
j landė buvo, vienok mano, kad ■ 
j šis atsilankymas nebus paskuti- ; 
I nis' . . I

Užsibaigus bankietui prasidėjo 
šokiai ir susipažinimai.

Balandžio 20-tą Vyčių 25-ta 
į kuopa Lietuvių Salėje surengė 
į pietus del svečių iš kitų koloni- 
- jų. Čia pat dalyvavo artistas Al- 
i girdas Brazis, Mikulskiai ir kiti. 
■ Vyčių kuopa labai dėkinga vi
siems už dalyvavimą. Kuopos 
vardu visiems padėkojo Juozas 
Sadauskas. P. G.

Stegmaier

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku)
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras.
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurai. 544 puti. 
Kaina $3.0(1.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais...................  -............40

z Užsisakant kreipkitės i t
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O Box 32). Wilkes-Barre, Pa.

yOU'RE RIGHT...
MAKES

ANY PICNIC PERFECT!

We CHILL THE KCOLER-KĮTS 
AND CARRY THEM COuD— 
REaDY TO enjoy!

• Did you bring the Stegmaier? Remember 
Stegmaier Gold Medal Beer when you’re plan
ning a picnic. For, nothing adds flavor to food 
like Stegmaier! This is a hearty beer ... a zesty 
beer...a beer that’s tangy and different. Try 
Stegmaier today. Also Available . . . Stegmaier 
Ale and Porter.
Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Penna.

" Steefc, Up Zęt tk jAkad!
For Prompt Delivery Call

Only the Best...
The VERY BEST 

for 95 Years!

Wilkes-Barre ..................................................... 2-8171 ■'*%.
Nanticoke ............................. Call Enterprise 1-0691

(No Toll Charge)
Dupont ................................................. Pittston 2866
Pittston ................................................................. 3123
Harvey’s Lake ....................................................... 3092
Monaqua-Shickshinny .......................................  3221

3
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VIETINĖS ŽINIOS
LRKSA 4 APSKRITIES SVARBUS LRKSA 34

KP. SUSIRINKIMASSUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna, apskri- į gį sekmadienį, gegužės 11-tą, 
ties kuopų atstovų priešseiminis • §v Marijos parapijos svetainėj, 
susirinkimas šaukiamas sekma- Kingston. įvyks svarbus prieš- 
dienį, gegužės 18-tą, Švč. Trejy- seimįnis LRKSA 34-tos kuopos 
bes parapijos svetainėje, Meade . susirjnkima.

Pradžia—tuoj po sumos.
Visi nariai-narės, malonėkite 

susirinkimas dalyvauti susirinkime. Rinksime 
atstovus į 58-jį seimą, taipgi tu
rėsime daugiau svarbių reikalų 

I svarstyti.
* Adolfas Kaduškevičius

34 kp. pirmin.

ir South Sts., Wilkes-Barre, Pa. i
Susirinkimo pradžia 3 :30 P. M. i
Šis apskrities 

šaukiamas viena savaite anks
čiau iš prieažsties apskrities 
rengiamo bankieto pagerbti bu
vusį pirmininką Juozą Venslaus- 
ką. Bankietas įvyks tą pačią die
ną, Povilaičių užeigoj. 298 East 
Northampton St., tik vienas blo
kas nuo parapijos svetainės. Ban
kieto pradžia 6 vai. P. M. Tokiu 
būdu iš kitų kolonijų atvyku- 
siems delegatams ir norintiems 
dalyvaut bankiete susidarys vie
nas žygis.

Šiame apskrities susirinkime 
turėsime apsvarstyt šeiminius ir 
apskrities reikalus. Kaip žinote, 
pavasarinis apskrities išvažiavi
mas rengiamas sekmadienį, bir
želio 1-mą, San Souci parke. Aps- naičio primicijas. Mokesčiai bus 
krities valdyba išduos raportą, priimami sekantį sekmadienį.

gegužės 18. Valdyba

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 30-tos kuopos regu- 
liaris mėnesinis susirinkimas 
kuris turi įvykti sekmadienį, ge
gužės 11. yra nukeltas į gegu
žės 18. Priežastis—finansų raš
tininkė turi išvažiuoti į gimi-

ANTANO GALINSKO b'a)' Petras šukštis; iždo globė-

PAGERBIMO
BANKIETAS

jai Danielius Želionis, Juozas 
Liškauskas, Leonardas Lovkevi- 
čius; direktorių tarybos pirmi
ninkas Antanas Sobieski, sekre
torius Thomas Kutzer; nariai— 
Mykolas Makačinas, Frank Guss, 
Kazys 
Frank 
Petras 
siūba.

Liet.
gražų darbą pagerbdamas nusi- 

. pelniusį narį ir veikėją.

LRKSA 127 KUOPOS 1

NARIAMS

Girauskas, Jonas Gruška, 
Berkant, Earl Tischler. 
Makačinas ir Juozas Ka

Visos kuopos kviečiamos pri
siusi savo delegatus. Susirinki
mas yra svarbus.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr. i

TRAGINGA ZIGMO
ČAPLIKO MIRTIS

TAURAI RENGIA
IŠVAŽIAVIMĄ

Gegužės 1-mą Zigmantas Čap
likas, 75 metų amžiaus, gyv. 2 
Butler St., Pittston, kartu su 
sūnum Albertu darbuojantis prie 

• garažo taisymo, astuonių pėdų 
siena užgriuvo ir sunkiai sužalo
jo. Sūnus Albertas, lengvai su- 

■ žeistas, pasišaukė talkon kitą 
' jaunuoli, vienok tėvas Čaplikas, 
ištrauktas, iš po sienos, už dešimt 

i minučių numirė. Palaidotas ge- 
i gūžės 5-tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Lai- 

į dojimu rūpinosi direktorius Ki- 
gegužės ' žis. Velionis buvo gimęs Lietu-

Ketvirtadienį, gegužės
Povilaičių užeigoje,
Barre, Wyoming Klonio Taurų
Klubas laikė mėnesinį susirinki
mą, kuriame dalyvavo apščiai na
rių. *

Plačiai svarstyta ir diskusuo- 
ta ateities veikla. Iškelta daug 
sumanymų.

Sekantį sekmadienį. _ _
11-tą, Motinų Dienos proga, bū- ‘ voje, Pittstone išgyveno 55 ma
relis tauriečių pasižadėjo nuvyk- i tus. Daug metų operavo taverną 
ti į Elmhurstą ir ten pasveikint i ir grosernę. Paliko žmoną, sūnų,

1-mą, 
Wilkes-

prieglaudoj esančias seneles. Iš • duterį ir du anūkus, 
iždo paskirta $20 senelių dova- ! 
noms.

Nutarta rengt metinį klubo iš
važiavimą liepos 6-tą, Beaumout. 
Rengimo komitetan išrinkti: 
Jurgis .Ivanauskas—pirmininku, j 
Antanas Ambrozaitis. adv. J. R. ■ 
Verbalis ir Al. Kalinauskas. Ko- i 
miteto pirmininkui pavesta pasi- 
kviest talkon daugiau narių, jei- ' 
gu matys reikalą. Taipgi nutar- gyv. 34 Welsh St., Sebastapoi, 
ta užkviesti Taurų Klub^ iš numirė balandžio 28tą. palaidota 
Scrantų. j gegužės 1-mą iš Pittston'o Šv.

Sekančiais metais numatyta su- Kazimiero bažnyčios parapijos 
rengti didžiulį išvažiavimą pel
ną skiriant Jabdaringiems, tau
tiniams ir kultūriniams reika
lams. Šią vasarą populiaraus iš
važiavimo surengimas neįmano
mas. nes žymesnieji parkai jau 
yra užimti.

Krikščioniškai demokratiška
me veikime plačia prasme turi 
dalyvauti kiekvienas krikščionis.

Vyskupas Brizgys

Minusiems
a. Ona Spūdienš

kapinėse. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Kižis. Paliko vyrą ir 
du brolius.

1941 m. gegužės 22-rą Vokie
čiai pradėjo karą prieš Sovietų 
sąjungą, žygiuodami į Lietuvą ir 
toliau į rytus. Lietuviai sukilo 
ir daug kur bolševikus jau buvo 
nugalėję anksčiau, negu atžygia
vo vokiečių kariuomenė.

Sekmadienį, balandžio 28-tą, 
Casino Ballroom svetainėje, 
Pittstone. įvyko didelis bankie- 
tas, kurį surengė Pittstono Lie
tuvių Piliečių Klubas pagerbti 
ilgametį narį ir pareigūną Anta
ną Galinską.

Bankietas pradėtas Amerikos 
himnu, kurį sugiedojo visa pub
lika. Invokaciją atliko vietos 
klebonas kun. J. Kasakaitis.

Užbaigus vakarienę, klubo 
prezidentas Pranas Jurevičius 
paaiškino bankieto tikslą ir pro
gramos vedėju' pristatė žinomą 
.veikėją, Luzerne apskrities jury 
komisijonierių Juozą Maceiną. 
Programos vedėjas savo, uždavi
nį gerai atliko abiem kalbom— j 
lietuviškai ir angliškai daryda
mas reikalingus paaiškinimus ir 
pristatymus. 

Pritaikintas 
sveikinimus ir 
kė Pittstono 
Jchn Allardyce, kun. J. Kasa
kaitis. Matas Zujus. prof. Bronis 
Kasias, Mikas Kupris Adomas 
Miliauskas, Viktorą Kamaraus
kas ir Luzerne apskrities teisė- 
įas Frank Pinola. Kalbėtojai api
budino ir įvertino Antano Ga- 
’insko 
vietinės 
senosios 
dai.

Stasys 
pagerbė 
mis: žinomas solistas Paul Por
ter. akompanuojant prof. B. Vo
veriui. programą paįvairino lietu
viškomis ir angliškomis daino
mis. Adam Yankoski palinksmi
no publiką juokais.

Danielius 
vardų įteikė 
ną.

Paskutinis 
nizantas Antanas Galinskas nuo- i 
širdžiai dėkodamas rengėjams, KAIP GAUTI GIMIMO 
kalbėtojams, menininkams ir vi
siems kuo nors prisidėjusiems 
prie jo pagerbimo.

Programa užbaigta lietuvių 
tautos himnu ir benedikcija. ku
rią atliko kun. Alfonsas Žukaus
kas.

Publikos buvo pilnutė svetainė.
Solenizantas Antanas Galins

kas Pittstono Lietuvių Piliečių 
Klubo nariu pastojo sausio 25. 
1923. Jam vadovaujant klubas 
išaugo vienu iš stipriausių klu
bų šiaurrytinės Pennsylvanijos 
rajone. Deje, A. Galinskas yra 
daug pasidarbavęs kultūrinėje ir 
tautinėje srityse. Tą labai vaiz
džiai apibudino prof. B. Kasias 
“Garso” numery 16-tam.

Bankiete matėsi ir daugiau 
įžymiu svečių iš artimų ir toli
mesnių kolonijų.

| Ta pačia proga klubas pager
bė ir čarterio narius, būtent. Leo
ną Šeporaitį, Kazį Banelį ir An
taną Zareckį.

Dabartinę Lietuvių Piliečių 
Klubo vadovybę sudaro šie asme
nys: pirmininkas Pranas Jurevi
čius, vice pirmininkas Kazys 
Morkevičius. iždžininkas Vincas 
Grieštaraitis. finansų sekretorius

i A. Bartašiūnas, užrašų sekreto- 
• rius (lietuvių kalba) J. Maceina, 
i užrašų sekretorius (anglų kal-

Piliečių Klubas atliko

MISIJOS ŠV. JUOZAPO
BAŽNYČIOJE

CAMBRIDGE, Mass.—L. R. 
K. S. A. 127 kuopos užprašytos 
Mišios įvyks sekmadienį, gegu
žės 18, 1952, Šv. Marijos Nekal
to Prasidėjimo bažnyčioje, 8:30 
ryte. Mišios užprašytos už gy
vus ir mirusius kuopos narius. 
Visi nariai-narės prašomi daly
vauti.

Pasarga. Tą dieną kuopos su
sirinkimo nebus.

W. J. Janeliūnas, raštin.

kalbas pasakė, 
linkėjimus išreiš- 
miesto majoras

ilgametę veiklą klubo, i 
bendruomenės ir savo

. tėvynės Lietuvoš nau-

Šakočius solenizantą 
pritaikintomis eilutė-

Želionis rengėjų 
solenizantui dova-

kalbėjo pats sole-

l Mahanoy City. Pa.—Šv. Juoza
po lietuvių bažnyčioj misijos 
prasidėjo balandžio 28 d. Misijas 
veda marijonas kun. A. Mažuk- 
na, MIC. Parapijos klebonas 

Į kun. P. Čėsna ragino visus sa- 
■ vo parapijonus gausiai dalyvau
ji dvasinėje puotoje; misijų 
! prbga savo sąžines apvalyti ir 
. Dievo malonių bei stiprybės pa- 
; prašyti, kad būtų lengvesnė ši 
i sunki žemės kelionė.

Po misijų netrukus prasidės 
Šv. Juozapo parapijos bažnyčios 
dekoravimas. Jau tuo reikalu yra 
viskas aptarta, išdirbtas planas 
ir padaryta sutartis su vienu žy
miu menininku. Darbas užtruks 

; apie keturis mėnesius.
Lietuvių bažnyčia Mahanojuje 

j yra viena iš gražiausių, bet kada 
išdažys, daug gražių paveikslų 
atnaujins, kurie buvo prieš 30 
metų nupaišyti, tada bus tikrai 
pažiba ir garbė lietuviams visoj

• šioj apylinkėj.
Šv. Juozapo parapijos choras, 

vadovaujamas komp. J. Stankū
no. auga nariais ir meniniai 
bręsta, stiprėja. Labai puošia 

j vietos lietuvių bažnyčią; daug 
1U įkas specialiai eina į bažnyčią pa

sigerėti choro giedojimu.
St. Kar.

MOTERŲ SĄJUNGOS 
26-TOS KUOPOS 

VEIKLA

Nr. 19. Gegužės-May 8, 1952

h fe ta

life, happiness 
of your family—

METRIKUS

Klausimas: Kaip aš galiu gau-
• ti savo gimimo metrikus? Jie 
•man labai reikalingi, nes noriu 
j parsitraukti savo žmoną į Ame
riką iš Europos.

Atsakymas: Jeigu gimei JAV.
• pasiųsk prašymą Bureau of Vital 
Statistics soseinėj valstijos, kur 
gimei. Reikia pasiųsti pilną var
dų, dieną ir vietą gimimo, rase, 
tėvų vardus, etc. Jeigu dėl ko
kio s nors priežasties gimimo 
certifikatas nebuvo užregistruo
tas, Vital Statistics Bureau pa
siųs Tamstai įrodymus, kaip pa
siųsti taip vadinamą “delayed 
birth certificate.”

Gimusiems užsienyje, reikia 
kreiptis Į Immigration and Na
turalization Service. Washing
ton 25, D. C. su prašymu pa
siųsti gimimo certifikatą. nes jis 
turėtų būti dalis tavo informa
cijos rekorde. Tokią aplikaciją 
reikia išpildyti ant Form G-76, 
kurią galima gauti iš bet kurios 
Immigration and Naturalization 
Įstaigos. C. C.

CLEVELAND, Ohio.—Mote
rų Sąjungos 26-ta kuopa visuo
met pasižymi veiklumu, tuo la
biau dabar, kai eina naujų na
rių vajus ir visų sąjungiečių 
mintys nukreiptos į organizaci
jos padidinimą. Visos narės pa 
siryžę prirašyti bent po vieną 
naują narę, o kitos stengsis ir 
daugiau įrašyti.

Verbų sekmadienį sąjungietės 
organizuotai ėjo prie Šv. Komu
nijos ir buvo užprašę Mišias na
rių intencija. Po Mišių turėjo 
bendrus pusryčius, kuriuos pri
rengė kuopos valdyba, o narės 
suaukojo $41.00. kurie bus paskir
ti geram tikslui. Dar yra užpra
šytos šv. Mišios, kurios bus pa
skelbtos iš sakyklos. Narės kvie
čiamos pasimelsti už mirusias 
nares. Sąjungietės dėkoja vietos 
klebonui kun. V. Vilkutaičiui už 
atlaikytas Mišias ir kun. B. Iva
nauskui už gražų giedojimą Mi
šių laiku.

Iš Lietuvių Kultūrinio Darže
lio veiklos pranešė B. Vilimai- 
tienė ir Ona Narbutienė. Jos pa
aiškino. kad Šv. Jurgio parapija 
rūpinasi tautos dainiaus Mairo
nio biusto pastatymu. Dabar’ 
lauksime pranešimo ir stosime 
talkon.

Iš ALT skyriaus veiklos pra
nešimą padarė M. Luckienė (pir
mininkė Ona Stepulionienė ir B. 
Vilimaitienė išrinktos atstovė
mis po skyriaus susirinkimo). 
Sąjungiečių atstovės ir toliaus 
dalyvaus ALT skyriaus susirin
kimuose.

Susirinkimas nutarė pasveikint 
didelę rėmėją Stasę Musinskie- 
nę jos 60-to gimtadienio proga ir 
palinkėti ilgiausių metų, kad pa
sveikus vėl šauniai darbuotus su 
sąjungietėm. Taipgi nutarta pa
sveikint Marijoną ir Antaniną 
Luckus jų 25 metų vedybinio gy
venimo sukakties proga. Anta- 

j nas Luckus jau kuris laikas ne- 
į sveikuoja. Sąjungietės linki 
, greito pasveikimo. Sąjungietės 
j taipgi linki sveikatos savo na- 
! rems Matildai Vitkauskienei- 
Antaninai Savickienei, Katrei 
Liutkienei ir greitai sugrįžti prie 
sąjungiečių darbuotės!

Balandžio 26-tą Šv. Jurgio pa
rapijos auditorijoj sąjungietės 
turėjo kortavimo pramogą.

Pramoga buvo gana sėkmin
ga. Sąungietės suaukojo gana 
daug ir gražių dovanų. Surengi-

your life —the 
and well-being , ___
by guarding them against traffic 
accidents caused by the mechan
ical failure of cars. In the sum
mer months ahead, when you 
will be driving more and longer 
hours for pleasure, it will mean 
much to you to know that 
official car inspection is safe
guarding you. It has definitely 
been proved that such car in
spection reduces traffic accidents. 
While the national average for 
accidents due to the mechanical 
failure of cars is 16% — in 
Pennsylvania the average for 
such accidents is only 3%.

$52 «

This safety sticker means 
that your car has been inspected 
and approved for a period of 
six months. However, it does 
not mean that your car will stay 
in safe mechanical driving con
dition for a full six months. It 
is up to you, as a conscientious 
and safety-conscious driver, to 
make certain that your car 
remains safe to drive.

Have your car inspected . 
maLned m?ch»nic who v .ų 
nok| fertain,that your car has 
no defects that will affect : 
checked8 COnditioQ’,lewil1 
car raQge£points in your car includtng the brakes . 
w?n<uL' 1 rheel “HRnment . . 
tsindshield w.per . . . mirror 
• •. horn ... and exhaust.

fennsyhtahia

“ ' $52
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SANS-SOUCI PARKE
Rengėjai Tures Standą su Refrešmentais

Visos-visi rengkites dalyvaut išvažiavime ir linksmai praleist laiką

You will not be 
permitted to drive 
your car legally 
after July 31st with
out an official car 
inspection sticker.

MAKE SURE YOUR CAR IS SAFE 
— THEN DRIVE IT SAFELY

COMMONWEALTH 
OF PENNSYLVANIA 

Department of Revenue 
JOHN S. FINE, Governor

OTTO F. MESSNER, Secretary of Revenue

BALSAS Iš STONY
BROOK’O

PHILADELPHIA. Pa.—Stony 
Brook’e gyvena ponia Pranė La
pienė, gabi rašėja. karšta Lietu
vos patrijotė-tėvynainė ir labai 
mielaširdinga samaritonė, nes, 
mat, už gelbėjimą tremtinių net 
yra ir Popiežiaus Palaimos Dip
lomu apdovanota.

me šio vakaro daug triūso įdėjo 
sąjungietės Grasilda Jankauskie
nė, B. Vilimaitienė, B. Karlo- 
nienė, O. Norbutienė, P. Masi- 
lionienė, V. Šukiene, vadovau
jant pirmininkei Onai Stepulio- 
nienei. Šių sąjungiečių veidai 
dažnai matosi 26-tos kuopos 
veikloje. p, g.

, Gegužės 31-mą pas pp, Lapie- 
j nūs įvyks kas tai nepaprasto, 
; kaip kad kvietimai gauti Phila- 
• delphijoj sako:

Gerbiamieji:—Savo vasarvietės 
atidarymo proga, nuoširdžiai 
kviečiu jus ir jūsų artimuosius 
atvykti šių metų gegužės 31-mą 
dieną, šeštadienį, į Stony Brook 
Lodge. Stony Brook, Long 
Island.

Apie 4-tą valandą popiet, po 
mažų vaišių, bus didelė ir puiki 
meninė programa ir bendras pasi- 
žmonėjimas.

Būsiu dėkinga, jei apie savo 
dalyvavimą pranešite man atvi- 

\ ruku, 
čių.

Iki
■ Jūsų

pažymėdami asmenų skai-DYKAI! DYKAI!
PA VASARIS —VEIKIMO

3C

Valstija

malonaus pasimatymo! —• 
Pranė Lapienė.”

Senas Philadelphijietis

ih

įįi;

lijilįi

7I ♦
I

Ismėgihimas, kurie kenčiate REUMATIŠKUS SKAUSMUS; RANKŲ, 
KOJŲ SKAUDĖJIMĄ IR TINIMĄ; NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ, DIEG
LIUS.

Jeigu tamsta įvertini savo -sveikatą ir ją brangini, tai tuojau parašyk 
savo vardą, pavardę ir adresą ir siųsk šį skelbimą del naujai pagerintos 
Deksnio Galingos Mosties. Aplaikysi be jokio mokesčio. Pavartojęs savaitę 
laiko ir jeigu nesijaustum sveikesnis ir stipresnis, jeigu negelbėtų jums, 
tada grąžink mums likusią ir jums daugiau niekas nekainuos. Mes žinom, 
kad tūkstančiams pagelbėjo, pagelbės ir tamstai. Užtikrinam pasėkas.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai siunčiami dykai.
Yra senas ir teisingas priežodis: Kas tepa tas ir važiuoja. Tad jeigu 

nori važiuoti, tai tepk ir vėl tepk su DEKSNIO GALINGA MOSČIA.
Siųsk tuojau. Atsimink, kad atidėliojimas, tai yra didžiausias pasaulio 

skriaudėjas.

DEKEN’S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J.
Yard as-Pavard ė
Miestas ............

LAIKAS!
f

Pavasarį randasi naujas veikimas ir užma
nymai. Pavasaris—laikas dėl statymo, taisymų 
arba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti, ši Įstaiga turi dau
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika
luose.

Taupymai šioje Įstaigoje yra po Federal In
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri
namas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO __ 

HE. 1-2498

INSURED
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